INDICAÇÃO No 280/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser colocada uma tela de proteção na
grade existente no patamar inferior da Praça Pau d’Alho – Recanto
do Américo, a fim de se oferecer uma maior segurança às pessoas,
principalmente às crianças, que ali costumam jogar pães e ração
para os peixes nas margens do Rio Paraíba do Sul.

Justificativa

A presente Indicação reitera os seguintes
termos daquela de no 348/05, de 12/09/05, até o momento não
atendida pela Municipalidade:

“O patamar inferior da Praça Pau d’Alho –
Recanto do Américo é um dos locais daquele próprio público
municipal que mais tem atraído pessoas, tendo em vista que nas
margens do Rio Paraíba do Sul, próxima a ele se concentra um
grande número de peixes, na sua maioria da espécie mandiúva, que
oferecem um belo espetáculo, principalmente quando lhes são
jogados pães ou ração. Muitos pais levam seus filhos para
apreciarem tal espetáculo, porém pode-se observar “in loco” que as
crianças costumam entrar, perigosamente, no vão das grades,
arriscando-se a cair no leito do Rio Paraíba do Sul, onde existem
muitas pedras, podendo inclusive ferir-se gravemente ou quando o
nível das águas do rio estiver elevado, cair nas mesmas, gerando
uma situação muito perigosa, com riscos para a sua integridade
física e até mesmo para as suas vidas. A fim de se evitar a
ocorrência de alguma tragédia naquele local, reivindica-se seja
providenciada a tela de proteção para a referida grade, para se
proporcionar uma maior segurança aos freqüentadores do patamar
inferior da referida praça, principalmente as crianças, as quais
se encantam e muito se divertem com a visão dos cardumes de peixes
ali existentes.”

Sala das Sessões, 26 de Julho de 2007

Laerte Moreira Junior
Vereador